๒๔๔๒ ทรงรับศาสนภาระในของสมเด็จพระสังฆราชสืบต่อจากสมเด็จพระสังฆราช (บุศสุเทว สว) ซึ่งสิ้นพระชนม์สืบมาจนตลอดรัชกาลเนื่องจากพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวไม่ไ้ทรงสถาปนาสมเด็จพระสังฆราชขึ้นอีกจนสิ้นรัชกาล เนื่องจากกรมหมื่นวชิรญาณวโรรสยังอ่อนอายุไ้ในทางสมณเพศทำให้ไม่อาจสถาปนาขึ้นเป็นสมเด็จพระสังฆราชไ้ ในปี พ.ศ. ๒๔๔๕ ทรงจัดการปกครองคณะสงฆ์ให้เข้าระเบียบตามพระราชบัญญัติการปกครองคณะสงฆ์ ร.ศ. ๑๒๑ (พ.ศ. ๒๔๔๕) ซึ่งเป็นผลงานสืบเนื่องจากการที่ทรงจัดการศึกษาในหัวเมืองโดยจัดให้มีมหาเถรสมาคม และเจ้าคณะมณฑลบังคับบัญชาตามลำดับชั้น ทรงรับมหาสมณคุณาภิเษกเป็นสมเด็จพระสังฆราชสกลมหาสังฆปริณายกปกครองคณะสงฆ์ทั่วพระราชอาณาจักรเมื่อ ปี พ.ศ.

มหามกุฏราชวิทยาลัยจึงได้จัดให้มีการสอนหนังสือไทย เลข ฝึกหัดกิริยามารยาท และศีลธรรมให้กับเด็กวัด และเด็กบ้าน ไขหลักสูตรของกรมศึกษาธิการที่กำหนดตั้งแต่ปี ร.ศ. ๑๑๘ โดยกำหนดการสอนเพียงการอ่าน - เขียนหนังสือไทย เลข เพียงแต่สามารถ บวก ลม ฦก หาว

โต เมื่อถึงเวลาสอบไล่ก็ไปสอบที่สนามสอบของกรมศึกษาธิการ คือ ที่โรงเรียนพระตำหนักสวนกุหลาบ จนในปี ร.ศ. ๑๑๕ (พ.ศ. ๒๔๓๙) เมื่อกรมหมื่นวชิรญาณวรางกูรเห็นว่ากิจการด้านการสอนหนังสือไทยของมหามกุฏราชวิทยาลัยเจริญก้าวหน้าพอสมควรแล้ว จึงได้จัดตั้งการสอนหนังสือไทยนี้ เป็นโรงเรียนสอนหนังสือไทยขึ้นและกำหนดควา^๑ดัดที่ขึ้นกับคณะกรรมการมยุกคึกนิภาณนั้น

การจักหน้ที่อุปฐากวัด ให้ทำบัญชีรายชื่อคนเช่า และจำนวนคนเช่า
ไว้เป็นหลักฐาน ค่าเช่าที่เก็บไ้หลงบัญชีรายไ้ และไ้เก็บรักษาไว้ที่วัด รายจ่ายไ้แจก
ลงในบัญชี มีไ้ยาวจักรทำหน้าที่ในกิจที่ฝ่ายฆราวาสพึงทำ เป็นการกำหนดหลักเกณฑ์ในการหา
ผลประโยชน์บำรุงวัดไว้อย่างแน่นหนา เป็นแบบแผนให้ลือปฏิบัติและเป็นหลัก เกณฑ์ทำให้วัดมี
รายไ้ที่แน่นอน ซึ่งในพระราชบัญญัติลักษณะปกครองคณะสงฆ์ ร.ศ. ๑๒๑ (พ.ศ. ๒๔๔๕) ก็
ไ้กำหนดลักษณะของที่ดินและผลประโยชน์ของวัดไว้ เพื่อเป็นการง่ายและ
สะดวกต่อการปฏิบัติตามกฎ เกณฑ์ในการหาผลประโยชน์บำรุงวัด

* มหามกุฏราชวิทยาลัย ประวัติมหามกุฏราชวิทยาลัย, หน้า ๒๔.
๒ สมเด็จพระมหาสมณเจ้า กรมพระยาวชิรญาณวโรรส, ตำนานวัชรนิเวศ
(พระนคร : โรงพิมพ์โสภณพิพรรฒธนาการ, ๒๔๖๕), หน้า ๔๓.

นอกจากนี้ยังมีรายงานอีกมากมายที่ได้อ้างถึงความหย่อนยานในวัตรปฏิบัติไม่สมควรแก่สมณเพศ เช่น การเสพสุรายาเณ การค้าขาย เล่นการพนัน การร้องรำทำเพลง การสะสม

๒ หจข., ร. ๕ ศ. ๑๒ หนังสือพระมหานายกถึงกรมหมื่นวชิรญาณวโรรส
ลงวันที่ ๖ มิถุนายน ร.ศ. ๑๑๘ (พ.ศ. ๒๔๔๒) รายงานเรื่องการคณะหัวเมืองชายทะเล

๒ หจข., ร. ๕ ศษ/๒๓ เล่ม ๒๓ ลายพระหัตถ์ กรมหมื่นวชิรญาณ กราบพูล
รัชกาลที่ ๕ ที่ ๖๕ ลงวันที่ ๒๒ สิงหาคม ร.ศ. ๑๑๘